زیر در این قرارداد، شرکت کنشیرانی انگلستان که همه سهام آن به شرکت نفت انگلیس و ایران تعلق داشت و از محل استخراج و فروش نفت ایران ایجاد شده بود، از پرداخت حق الامتیاز به دولت ایران معاف شده بود.

مجموع این دلایل موجب لغو امتیاز داری و عقد قرارداد جدید شد.<sup>(۶)</sup>

بررسی ساختاری خریداران نفت ایران را می‌توان از دوره امتیازات آغاز کرد. در سال ۱۲۸۰ هجری شمسی (۱۹۰۱ م) توسط مظفرالدین شاه امتیازی به «ویلیام ناکس داری» داده شد. به موجب این امتیاز اجازه تفحص و استخراج و آماده کردن و حمل و نقل و فروش گاز طبیعی و نفت و قیر و موم طبیعی و احداث خط لوله در تمام کشور به جز پنج ایالت شمالی که به اصطلاح در حریم امنیت روسیه قرار داشت برای ۶۰ سال به «داری» واگذار شد.

اما کنسرسیوم از سال ۱۳۵۶ به بهانه اینکه عملیات صدور و فروش فرآورده پالایشگاه آبادان با خنثی انجام می‌شود، از ادامه این کار خودداری کرد و ایران به ناچار صدور و فروش اینگونه فرآورده‌ها را راساً به عهده گرفت.

**فروش مستقیم توسط شرکت ملی نفت ایران**

فروش مستقیم از میادین فلات قاره:

به دنبال انعقاد قراردادهای مشارکت میان شرکت ملی نفت ایران و شرکت ایتالیایی «آجیپ» برای نخستین بار در سال ۱۳۳۶ (۱۹۵۷ م)، تشکیل شرکت مختلط «سیرپ» پس از آن عقد قرارداد با شرکت آمریکایی «هان آمریکن» در سال ۱۳۳۷ (۱۹۵۸ م) و تشکیل شرکت مختلط «ایباله»، اولین معامله نفت خام «بهرگانس» هندوچان و نوزاد از میدان نفتی مکتشفه توسط «سیرپ» واقع در فلات قاره خلیج فارس و کمی بعد از آن، نفت خام «درو» از میدان نفتی مکتشفه توسط «ایباله» در سال ۱۹۶۴ مستقیم توسط شرکت ملی نفت به اسرائیل (شرکت بول) صادر شد.

بخش اعظم صادرات مستقیم نفت خام توسط شرکت ملی نفت ایران طی سال های ۱۹۶۸ تا ۱۹۷۸ علاوه بر اسرائیل و آفریقای جنوبی به پالایشگاه مورد مشارکت «مدرس» (از ۱۹۶۹) و باره ای از خریداران اروپای شرقی، اروپای غربی، آمریکا و ژاپنی فروخته شده است.

### فروش مستقیم نفت خام مناطق حوزه عملیات کنسرسیوم ۱۳۳۳

با انعقاد قرارداد فروش نفت و گاز با کنسرسیوم متشکل از ۱۴ شرکت نفتی بین المللی در سال ۱۳۳۳ (۱۹۵۴م) بر اساس مواد مصرح در این قرارداد ۲/۵ درصد از نفت خام استخراج شده به عنوان حق الارض (بهره مالکانه) به ایران تعلق می گرفت که می توانست آن را از کنسرسیوم تحویل گرفته و خود راساً به صدور آن اقدام و یا بهای آن را بر اساس قیمت های اعلان شده از کنسرسیوم دریافت کند.

### ■ خریداران نفت ایران در دوره ۱۳۶۸-۱۳۵۸

اولین شوک نفتی در سال ۱۹۷۳ بوقوع پیوست و بدینال آن قیمت نفت با چهار برابر شدن از بشکه ای ۲/۸۰ دلار در سال ۱۹۷۳ به حدود ۱۲/۳۵ دلار در سال ۱۹۷۴ ترقی کرد. پس از آن تقریباً به مدت پنج سال (۷۸-۱۹۷۴) قیمت ها تغییر چندانی نیافت. تا آنکه در آوریل سال ۱۹۷۹ (فروردین سال

۱۳۵۸) به بشکه ای ۱۵/۱۲ دلار و در آوریل سال ۱۹۸۰ (فروردین سال ۱۳۵۹) به حدود ۳۰ دلار در هر بشکه رسید. به طوری که بهای متوسط نفت خام اوبك در سال ۱۹۸۰ نسبت به سال ۱۹۷۹ حدود ۶۵٪ و در مقایسه با سال ۱۹۷۸ حدود ۱۴۰٪ افزایش یافت.

با پیروزی انقلاب اسلامی در ایران و قطع کامل صادرات نفت ایران از اواخر سال ۱۹۷۸ (دی ماه ۱۳۵۷) تا اوایل مارس سال ۱۹۷۹ (اواسط اسفند سال ۱۳۵۷) عرضه نفت ایران به بازار بین المللی به میزان ۵ میلیون بشکه در روز کاهش یافت. پس از انقلاب تصمیم دولت مبنی بر کاهش قابل توجه

فروش نفت (درحد نیاز ارزی کشور) باعث کاهش روزانه ای معادل ۲/۱ میلیون بشکه در عرضه جهانی نفت شد.

ابتدا چین به نظر می رسید که کاهش میزان نفت صادراتی ایران، بازارهای جهانی نفت را با کمبود عرضه مواجه سازد. اما شرکتهای بزرگ نفتی مانند

صدور مجدد آغاز و اولین محموله نفت خام ایران در ۱۴ اسفند سال ۱۳۵۸ (پنجم مارس ۱۹۷۹) با گری و کلیه فروشهای نفت خام در ماه مارس ۱۹۷۹ به صورت تک محموله فروخته شد.

میزان فروش نفت از ۱۵ الی ۳۱ مارس ۱۹۷۹ به حدود ۱/۵ میلیون بشکه در روز بالغ شد. چون عرضه تمام نفت خام موجود به خریداران به صورت تک محموله عملی نبود. طی ماههای آوریل تا دسامبر ۳۳۱ خریدار از ۱۶ کشور مختلف برای تحویل حدود ۲/۶ میلیون بشکه در روز قراردادهایی منعقد شد.

قراردادهای فروش نفت و قراردادهای نهاتری در بحرانی ترین سالها (۱۳۵۹ و ۱۳۶۰) تنها توانست حداقل امکان خرید از خارج را در اختیار ایران بگذارد. \* روابط با شرکت دولتی نفت برزیل «پتروبراس» همچنان حفظ شد و به شرکت دولتی نفت شیلی «اناب» تنها طی سال ۱۹۷۹ مقداری نفت خام تحویل و سپس از سال ۱۹۸۰ روابط با آن قطع شد.

شروع جنگ ایران و عراق در ۲۲ سپتامبر ۱۹۸۰ (۳۱ شهریور ۱۳۵۹) موجبات کاهش بیشتری در میزان فروش نفت خام ایران را فراهم آورد و سطح آن را به حدود ۸۳۰ هزار بشکه در روز تقلیل داد.

جدول شماره ۷: توزیع جغرافیایی خریداران نفت ایران در کشورهای آسیایی، آفریقایی، آمریکای لاتین و اروپای شرقی (۱۳۵۸-۶۷)

سال کشورهای آسیایی بجز ژاپن کشورهای آمریکای لاتین درصد کشورهای آفریقایی اروپای شرقی کل صادرات ایران
۱۳۵۸ (۱۹۷۹) ۶۸/۱ ۸/۵۴ ۳۷۳ ۱/۵۴ ۲۸/۵ ۱/۱۸ ۶۲/۷ ۴/۶۴ ۲۴-۷
۱۳۵۹ (۱۹۸۰) ۱۵۸/۱ ۵۶/۵ ۷/۰-۹ ۷/۰-۹ ۴/۳ ۰/۵۳ ۹/۷ ۱/۲۱ ۷۹۶/۷
۱۳۶۰ (۱۹۸۱) ۱۵۸/۱ ۶۷/۳ ۹/۴۶ ۹/۴۶ ۵/۱ ۰/۷۱ ۱۱/۵ ۱/۶۰ ۷۱۴/۶
۱۳۶۱ (۱۹۸۲) ۳۳۰/۳ ۷۷/۱ ۴/۷۲ ۴/۷۲ ۶/۵ ۰/۴۰ ۷۶ ۲/۶۸ ۱۶۲۳/۲
۱۳۶۲ (۱۹۸۳) ۲۱۵/۸ ۵۰ ۲/۹۰ ۲/۹۰ ۶ ۰/۳۴ ۶۰ ۳/۴۹ ۱۷۱۸/۷
۱۳۶۳ (۱۹۸۴) ۲۵۹/۸ ۱۴ ۰/۹۱ ۰/۹۱ ۱۵ ۰/۹۸ ۸۵ ۵/۵۸ ۱۵۲۱/۸
۱۳۶۴ (۱۹۸۵) ۳۳۰/۹ ۲۰ ۲۱/۰-۹ ۲۱/۰-۹ ۲۵ ۱/۵۹ ۹۵ ۶/۰۵ ۱۵۶۸/۳
۱۳۶۵ (۱۹۸۶) ۳۴۰/۶ ۲۳/۴۲ ۲۵ ۱/۷۱ ۲۵ ۲/۴۰ ۹۵ ۰/۰۶ ۱۴۵۲
۱۳۶۶ (۱۹۸۷) ۳۷۲ ۱۶/۰-۲ ۱۰ ۰/۵۸ ۲۵ ۰/۰۱ ۱۰۰ ۵/۸۴ ۱۷۱۰
۱۳۶۷ (۱۹۸۸) ۳۰۷/۸ ۱۸/۱۷ ۶۵ ۳/۸۳ ۳۰ ۱/۷۷ ۱۸۰ ۱۰/۶۲ ۱۶۹۲

منبع:

Opec, Annual Statistical Bulletin, Vienna, 1980, 1985, 1989

## سیاسی-اقتصادی

بازارهای تک محموله بدلیل بالا رفتن شدید مخارج بیمه و کرایه حمل بواسطه جنگ بتدریج قیمت رسمی فروش نفت خام ایران کاهش یافت. لذا در فوریه همان سال قیمت در سطوح ۳۰/۲۰ و ۲۹/۳۰ دلار در هر بشکه جهت نفت خام سبک و سنگین ایران تثبیت شد.

در سال ۱۹۸۲ با اجرای سیاست «خرید کالا در برابر برداشت نفت خام» معاملات دوجانبه با کشورهای صنعتی شروع شد که به نوبه خودگامی در جهت پائین نیابردن قیمت رسمی بود. با اوج گرفتن حملات عراق به جزیره خارک، صادرات نفت خام به علت خودداری مشتریان از برداشت های قراردادی کاهش یافت. زیرا هزینه های اضافی بابت بیمه محموله و کرایه حمل در مقایسه با هزینه های جاری جهت سایر انواع نفت خام مشابه در خلیج فارس به حدود ۳/۵ دلار در هر بشکه بالغ شد. در چنین شرایط بنظور حفظ سطح صادرات، فروش نفت به صورت تک محموله صورت گرفت.

در پایان سال ۱۳۶۱ (م ۱۹۸۲) با انجام برداشتهای قراردادی توسط مشتریان عمده از میزان فروش تک محموله کاسته شد. اما در سال ۱۳۶۲ (۱۹۸۳) با روانه شدن مقادیر معتنابهی از نفت خام های ذخیره شده در انبارهای شرکت چند ملیتی و کشورهای عمده مصرف کننده نفت خام، قیمت به شدت سقوط کرد. این عمل که با تیان کارتل های نفتی و کشورهای خلیج فارس و عرضه نفت ذخیره شده به میزان حدود ۴/۶ میلیون بشکه در روز صورت گرفت